
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Sparta 

  Ročník: 1. 

 

 

1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

 

Sparta 

- Vzniká asi r. 900 př. n. l.  

- Občansko-vojenský stát 

- Zanedbávají umění, užívání drahých kovů, omezení styku s cizinou 

- Vládnoucí vrstvou ve Spartě jsou Dórové – podmaňují si široké okolí 

- Vynikající vojáci – velmi přísný a drsný systém výchovy a výcvik 

- Plnoprávnými občany jsou pouze dórští obyvatelé Sparty 

- Perioikové (ti, kteří sídlí okolo) – částečně také dórského původu, zabývají se 

zemědělstvím, ale i řemesly a obchodem 

- Perioikové a Sparťané jsou dohromady tzv. Lakedaimoňané 

Heitóti: 

- Otroci 

- Původně podmaněné obyvatelstvo 

- Je jich více než Lakedaimoňanů 

- Byli majetkem státu 

 

Politické zřízení Sparty 

 
Likurgos: 

- Zákonodárce 

- Kolem 800 př. n. l 

- Sparta do poloviny 6. Stol. ovladla Peloponés – poté už nepodrobují, ale zavazují spoj. 

  smlouvami    

- největší vojenská síla = Peloponéský spolek, v Řecku – vedení: Sparta 

 

 

 

 

 

 

 

Rada 

  

    + 

 

 

Voleni doživotně 

 

28 

Sparťanů 

starších 

60 let  

 

2 králové 

(nejvyšší 

velitelé 

vojska) 

 

 
Sněm 

- Všichni dospělí a plnoprávní 

Sparťané 

- Rozhoduje o válce a míru 

- Schvaluje zákony 

5 eforů 

- Omezují moc 

krále 

volí 
volí 

dozírá 



Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Sparta 

  Ročník: 1. 

 

 

2 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

 

POPELKA, Miroslav; VÁLKOVÁ, Veronika. Dějepis : Pravěk a starověk. Praha : SPN, 2008. 144 s. ISBN 

978-80-7235-410-8. [kniha] 


